

KURIER Wileński

CZWARTEK, 22 KWIETNIA 1993 R.
Nr 75 (12099)

W ustawach o podatkach

W dniu 20 kwietnia 1993 r. Sejm Rzeczypospolitej uchwały 191 r. 19 grudnia 1991 r. wprowadziła zmiany w ustawie o ulgach w podatku dochodowym od osób fizycznych w przypadku czynności gospodarczych i spółki od podatku dochodowego od osób fizycznych, w tym z przeliczenia i wydatków. W dniu 10 kwietnia 1993 r. Sejm Rzeczypospolitej uchwały 191 r. 19 grudnia 1991 r. wprowadziła zmiany w ustawie o ulgach w podatku dochodowym od osób fizycznych w przypadku czynności gospodarczych i spółki od podatku dochodowego od osób fizycznych, w tym z przeliczenia i wydatków.

otrzymanego w 1993 r., podlegającego opodatkowaniu zgodnie z 10-procentową ulgową taryfą podatku dochodowego, ustaloną zgodnie z ustawą Republiki Litewskiej o podatku dochodowym od osób prawnych.

W trybie pilnym przyjęta została ustawa „O sejmowej komisji etyki”. Zanim opracowany zostanie statut sejmowy, postanowiono komisję etyki utworzyć za porozumieniem frakcji, a w swej pracy kierować się ona będzie art. 54 tymczasowego statutu Sejmu.

Zgłoszono projekt uchwały „O częściowej zmianie uchwały Sejmu Republiki Litewskiej „O zawieszeniu pełnomocnictw posła na Sejm Republiki Litewskiej A. Brazauskasa”. Ponieważ poczyniono zmiany w ustawie o wyborach do Sejmu oraz przedłożono utworzenie Głównej Komisji Wyborczej, komisja ta poprosiła, aby zezwolono jej wybory w Koszodarskim Okręgu Wyborczym nr 59 przeprowadzić o miesiąc później.



W SEJMIE REPUBLIKI

Po pierwszej debacie zaaprobowano projekty ustawy „O nowelizacji tymczasowej ustawy Republiki Litewskiej o urządzeniu celnym”, a po drugiej – ustawy „O nowelizacji tymczasowej ustawy Republiki Litewskiej o taryfach celnym”.

Z inicjatywy Zgody Narodowej na żądanie 47 posłów dodatkowo omawiano kwestię „nadziucia pełnomocnictw Głównej Komisji Wyborczej”.

Kolejne posiedzenie plenarne odbędzie się 22 kwietnia.

(ELTA)

Brakuje pieniędzy

Uważny nasz Czytelnik pamięta, iż w ostatnich dwóch latach od czasu do czasu zamieszczaliśmy notki, czy też wiązki artykuły pod rubryką „Co słychać na budowie nowej polskiej szkoły w Justyniszkach”. Prawda, materiały takie ukazywały się niezbyt często, bo niewiele się na tej budowie działo. Najpierw w ciągu kilku lat rozważano, czy ta szkoła jest potrzebna, przez nas – gdzie ją budować, a kiedy wreszcie włąpliwoli, że zostały szczęśliwie rozstrzygnięte, zabrakło pieniędzy.

Od pierwszych dni budowy szkoły społeczność polska wykazywała ogromne zainteresowanie jej losem. A prawdę mówiąc, to dzięki wytrwałości i uporowi rodziców zaczęła się ona budować.

Od dłuższego czasu społeczny komitet rodzicielski, deputowani Polacy, Polska Macierz Szkolna poruszali kwestię wyznaczenia dyrektora budującej się szkoły. Należy żałować, iż władze miejskie i oświatowe tak długo nie mogły podjąć tej decyzji. Wreszcie dyrektor nowej szkoły polskiej został zatwierdzony. Jest nim Adam Białkiewicz, dotychczasowy dyrektor Wileńskiej

szkoły Podstawowej nr 2 (w Kolonii Wileńskiej). Pan Białkiewicz jest matematykiem, ukończył Uniwersytet Wileński. Po studiach, w 1981 roku zaczął pracować w tej szkole, z którą się teraz – nie bez żalu – musiał rozstać. Jednakże obowiązki związane z budową nowej szkoły pochłaniają całkowicie jego czas i chyba każdą myśl.

Wczoraj spotkaliśmy się z panem Adamek, który właśnie wrócił z Polski, dokąd go sprawy szkolne zaprowadziły.

Panie Adamek, „Kurier Wileński” bardzo się cieszy, że szkoła ma już gospodarza, bo wiado: pańskie oko konia tuczy. Prosimy opowiedzieć krótko naszym Czytelnikom, jak się mają sprawy i na budowie szkoły, i poza budową?

— Na budowie nie bardzo dobrze. Brak pieniędzy. Te środki, które zostały wyasygnowane, już się skończyły. A pieniądze do budownictwa trzeba włożyć jeszcze bardzo dużo. Wg cen na 1 marca – 320 milionów talonów, czyli 640 tysięcy dolarów. Miasto umywa ręce, bo takich pieniędzy po prostu nie ma. Na budżecie miejskim na budownictwo szkolne figuruje suma...

(Dokończenie na str. 3.)

22 KWIETNIA – PONOWNE WYBORY DO WILEŃSKIEJ I SOLEZNICKIEJ RAD REJONOWYCH

Ważne jedna szansa ukształtować rady

W najbliższą niedzielę odbędzie się kolejny etap wyborów rejonowych i soleznickich rad rejonowych. Mieszkańcy Wileńska mają więc szansę do głosować do końca kształtowania rady. W sytuacji w rejonie, w której jest bardziej aktywnych, ponieważ tam rad rejonowych nie ma. Ponowne wybory do rejonu odbędzie się w dwóch okręgach: soleznickim nr 1 oraz taborskim nr 24.

Stanisław Adomaitis, Adolf Kodz oraz Władysław Zmitrowicz, którzy kandydowali z ramienia ZPL. Informowaliśmy o tym na naszych łamach. Przy okazji przepraszamy Czytelników za chochlik drukarski w końcu tekstu „Polecono zarejestrować jeszcze trzech deputowanych (K.W.)”. 21 kwietnia br., w którym powiadomiliśmy m.in. o decyzji GKW zarejestrować jako deputowanego w suzańskim okręgu wyborczym nr 9 Stanisława Adomaitisa. Pisaliśmy również, iż niektórzy kandydaci do rady rejonowej z ramienia ZPL (Leonarda Sapkiewicz, Jan Bokszański, Teresa Andrzejewska, Mieczysław Zacharewicz, Adolf Kodz) w znak protestu przeciwko lamaniu usłudawstwa podczas poprzednich wyborów (14 lutego) oświadczyli, iż wycofują się z obecnych wyborów i nawołują wyborców nie głosować za nich. Owszem, kandydaci na 15 dni przed wyborami mogą zrezygnować z udziału w nich, jeśli złożą podanie do komisji wyborczej, która ich zarejestrowała. Oświadczenia, które otrzymała nasza redakcja skierowana są do mieszkańców poszczególnych okręgów, a także do głównej i rejonowej komisji wyborczej. Jednak Violeta Baltušyć zaznaczyła, że rezygnacja do rejonowej komisji złożonej jedynie Mieczysław Zacharewicz...
Wybory na Wileńszczyźnie są

więcej sprawą zagmatwaną, zwłaszcza, że przewodnicząca Wileńskiej Rejonowej Komisji Wyborczej Violeta Baltušyć w imieniu poszczególnych jej członków, nie zgadzając się z decyzją GKW złożyła protest. W tym celu polecono GKW by zatwierdzić jeszcze trzech kandydatów przychylających się do projektu poprawki o rozszerzeniu uprawnień GKW powziętej w marcu br., nie może działać wstecz. Jako argument przytoczył – również to, że już twa przedterminowo głosowania.

— Nie mam zamiaru rozważać, czy komisja rejonowa podporządkuje się GKW. Czyżby raz jeszcze mogła zignorować wolę wyborców, która uznali nawet członkowie GKW! Dlatego pomijając trzy okręgi, gdzie polecono zatwierdzić kandydatów (suzańskim nr 9, sorokatarskim nr 34, mariampolskim nr 35) poinformujemy, że w rejonie wileńskim powtórne wybory w dniu 25 kwietnia odbędzie się w następujących 14 okręgach wyborczych: ciedhanowskim nr 2, podbrzeskim wileńskim nr 8, rudawiańskim - skrzydłańskim nr 10, kabiskim nr 12, rzeczansko - bukiskim nr 13, awiszkańskim nr 15, II niemenczyńskim nr 19, rukojńskim nr 25, I pogórskim nr 30, kalwiskim nr 39, rudawiańskim nr 41, czaroborskim nr 42, kwiliskim nr 43, niemlesko - skojdziskim nr 47.

Jadwiga BIELAWSKA

Ważne o spotkaniu

opozycji z prezydentem

(ELTA). Z inicjatywy rejonowej 52 członków komisji spotkało się w Sejmie Republiki Litewskiej. W tym czasie Brazauskasem o tym rzecznik komisji sejmowej Ra-

prezydenta w związku z ustawicznym łamaniem Konstytucji w Sejmie. Lider opozycji Vytautas Landsbergis poprosił prezydenta o pośrednictwo w Sejmie i zgodzenie tego stanu rzeczy. Prezydent odpowiedział, że nie jest sędzią i nic nie może zmienić. Prezydent zwrócił się

do Sejmu w sprawie Samorządu m. Wilna, ale w sprawie odebrania trzech mandatów nie poczyni żadnych kroków, gdyż konflikt jest zbyt głęboki. Prezydent utrzymuje, że konflikt ten należało rozstrzygnąć wcześniej. Obie strony orzekły, że należy się kierować ustawami, ale zdaniem opozycji, nie należy ich fetytyzować – gdyż ustawy wciąż się zmieniają.

Żłodzieje kradną, policja łapie...

BRIEFING W SEJMIE RL

W ciągu pierwszego kwartału br. zarejestrowano na Litwie o 29 proc. przestępstw więcej niż w odpowiednim okresie ub.r. A jak wygląda sytuacja w tym względzie w sąsiednich państwach na Łotwie i w Estonii? Otóż na 10 tys. mieszkańców na Litwie przypada 42 przestępstw, na Łotwie – 55,7, zaś w Estonii – 64,1. Jednakże to nie musi uspokajać. Najwyższy poziom wykroczeń panuje w rejonach poniewieskim, mariampolskim, wileńskim. Za okres minionych trzech miesięcy więcej odnotowano ciężkich przestępstw, choć mniej zabójstw z premedytacją i gwałtów. Coraz więcej natomiast notuje się przestępstw o podłożu materialnym. Kradzieże mienia państwowego wzrosły dwukrotnie – poinformował o tym dziennikarz na konferencji prasowej zwolanej w gmachu Sejmu generalny komisarz policji P. Liubertas.

Niedawno opinia publiczna dowiedziała się o serii wypadków niszczenia własności prywatnej za pomocą materiałów wybuchowych. Otóż policja zarejestrowała 54 takie wypadki. Jeżeli natomiast chodzi o kradzieże środków transportu, to było ich 450. Zarejestrowano również 1800 wypadków kradzieży mieszkaniowych. Warto zaznaczyć, że co trzecie przestępstwo było dokonane w stanie nietrzeźwym, natomiast ponad 40 związane są z narkotykami i – jak podkreślił P. Liubertas – wapiłwie jest, czy te liczby ilustrują realną sytuację w republice. Litwę toczą bóleżaki typowe dla krajów postkomunistycznych. Daje o sobie znać bezro-

bocie. Poinformowane dziennikarzy, że ponad połowę przestępstw dokonały osoby nieletnie, które nigdzie nie pracują i nie uczą się.

W ubiegłym tygodniu policja po uzgodnieniu z Prokuratorem Generalną przeprowadziła na Litwie operację, aby zatrzymać i umieszkodliwić osoby podejrzane i poszukiwane. Jakże są jej wyniki? Skonfiskowano 107 szt. broni palnej, 138 urządzeń wybuchowych, 55 kg narkotyków. W trakcie tej operacji odzyskano przedmioty o ogólnej wartości prawie 16 mln talonów.

A. Paulauskas, prokurator generalny RL stwierdził, że prokuratura nie otrzymała żadnych skarg na działania funkcjonariuszy organów, spraw wewnętrznych.

Prokurator generalny powiadził również, że prezydent R. A. Brazauskas przyjął grupę specjalistów, którym powierzono pracę nad poprawkami do Kodeksu Karnego RL. Poprawki te m.in. miałyby sprawić, że droga od przestępstwa do wyroku zostałaby skrócona. Zamierza się o we poprawki zgłosił pod obradę Sejmu jeszcze podczas tej sesji. Pomocnik prezydenta A. Sadeckas również potwierdził, że informacje, Prokurator generalny potwierdził, że została stworzona grupa złożona z prokuratorów i śledczych, zajmująca się sprawą osób urzędujących, które wyraziły państwu litewskiemu szkody poprzez wydrukowanie niejakosiowej waluty narodowej – lity.

Józef SZOSTAKOWSKI

Dzieje poprzez losy ludzkie spisane



ją w tamtym okresie przeżywał.

Goście powiedzieli, że oprócz nich dwóch w Pracowni zatrudniona jest również dr Małgorzata Gizejewska — wybitną specjalistkę w dziedzinie historii Polaków wywiezionych na Kółmę i mgr Marek Wierzbicki, który rozpoczął pracę nad stosunkami polsko-białoruskimi na terenach Białostockiej i Nowogródzkiej.

Na wspomnianą konferencję w listopadzie zostali zaproszeni historycy białoruscy. Obecnie prof. T. Strzembosz i dr K. Jasiewicz gościli na Litwie. Złożyli wizyty

na Uniwersytecie w Instytucie Historii i etnografii. Rozmawiali z naukowcami, m. in. z prof. Regimą Zepkalicą i innymi historykami i etnologami polskich i litewskich do Polski.

— Wystosowanie szenia także do angielskich i amerykańskich, którzy pracują z tym problemem — powiedział

Józef SZOSTAK

NA ZDJĘCIU: prof. Strzembosz (od lewej) i dr K. Jasiewicz.

Fot. Bronisława Kozłowska

Nasze wywiady

— Kresy Wschodnie to 52 procent obszaru Polski, 38 procent ogółu jej obywateli i 50 lat milczenia. Jak się zestawia te trzy cyfry, to dopiero uświadamia sobie każdy, jaka jest ogromna skala problemów — powiedział dr Krzysztof JASIEWICZ, pracownik Samodzielnej Pracowni Dziejów Ziemi Wschodniej II Rzeczypospolitej w Instytucie Studiów Politycznych PAN w Warszawie. Razem z profesorem Tomaszem STRZEMBOSZEM w tych dniach odwiedzili oni Wilno.

Badania najnowszych dziejów Polski przez ostatnie półwiecze kończyły się na barierze rzek Bugu i Sanu — powiedział prof. Tomasz Strzembosz. Na przykład, profesor opowiadał, jak się stało że obszerne 2-tomowe dzieło o obozach i więzieniach hitlerowskich w ówczesnej Polsce, suma wiedzy na ten temat, okazało się niepełne. Pisze się tam o obozach lub więzieniach pod Szczecinem lub Wrocławiem, ale nie ma nic o takich pod Wilnem czy Lwowem,

które to miasta w owym czasie należały do Polski. W zakresie badań nad historią tych ziem jesteśmy w latach 50-tych lub 60 — stwierdził profesor. Dzisiaj historia drugiej wojny światowej na terenach zajętych przez Niemców jest stosunkowo dobrze znana, natomiast na terenach położonych za Bugiem lub Sanem, zajętych przez wojska sowieckie — prawie nieznaną. To sytuacja paradoksalna.

W Instytucie Studiów Politycznych, w którym pracują politolodzy, historycy, socjologowie, prawnicy powstawa Pracownia Dziejów Ziemi Wschodniej II Rzeczypospolitej. Szczególnie interesuje uczonych okres okupacji sowieckiej, lata 1939—1941. Dotąd kwestie te analizowała przede wszystkim i prawie jedynie polska literatura emigracyjna. Nie poznawszy okupacji radzieckiej, nie zro-

zumiemy istoty okupacji niemieckiej — takiego jest zdaniem profesor T. Strzembosz. — W historiografii często procesy historyczne ograniczają się do wielkich nazwisk, dat, podczas gdy sprawa jest o wiele szersza. Faktycznie nie Napoleon wygrał wielkie bitwy, choć jego intelekt odegrał ogromną rolę, ale masy wojska, ludzie — zauważył dr Krzysztof Jasiewicz.

W listopadzie bieżącego roku w Warszawie ma się odbyć sesja naukowa poświęconą dziejom ziem północno-wschodnich II Rzeczypospolitej w latach 1939—1941. Zostanie ona poświęcona badaniu stosunków między grupami społecznymi, narodami w tak specyficznych warunkach okupacji sowieckiej, badaniu aparatu terrorku, ale również działań podziemia zarówno polskiego jak i litewskiego lub białoruskiego, badaniu przemian społecznych i gospodarczych w tym okresie, losów ludzkich. Naukowcy chcą spojrzeć na tamą rzeczywistość oczami szarego człowieka, jak on

Pod paragrafem

Oszuści są wokół nas

Mieszkańcy niewielkiej wsi Bronisławowo w gminie podbrzezińskiej słysząc nazwisko tej kobiety nic dobrego o niej nie powiedzą, raczej z gniewem zapowiadają: — Oszustka! Sprytna, nawet sprzedawczynią potrafiła wykołować!

Mówiły tak, bo wiedziały, jaki tryb życia prowadzi Ryszarda Matusowicz i jakich jest obyczajów. Trzy ekspedientki jednego i tego samego sklepu w Podbrzeziu stały się ofiarą przebiegłej cwaniaczki.

Działala R. Matusowicz zwyczajnie. Przychodząc do sklepu narzekała na ciężkie życie, prowadziła poufne rozmowy, stała przy tym powtarzając, że ma szerokie kontakty i może po znajomości załatwić po państwowych cenach samochód, piękne meble i inne dobra. Jako potwierdzenie pokazywała „dokumenty” z podpisami i pieczęciami wpływowych w rejonie osób. Przy czym podpisy i pieczęcie były autentyczne. A robiło się te papiery w bardzo prosty sposób. Ponieważ różnego rodzaju zaświadczenia, rozporządzenia, uchwały można przy odrobieniu chęci zdobyć w urzędach, więc R. Matusowicz zbierała ich cały plik. Następnie zapisaną część kartki odcinała, a na

pustym miejscu przed podpisem i pieczęcią wymyślała własny tekst, pisała go na maszynie. Podsuwała łatwowiernym „dokument” i zapewniała, że gotowa jest pomóc „swoim” ludziom, chociaż to będzie trochę kosztowało.

I znalazła takie trzy panie, które nie wahając się wyłożyły pieniążki. Nie dziesiątkami, lub setkami, lecz tysiącami. Np. jesienią roku ubiegłego o jednej poszkodowanej wzięła Matusowicz 3.200 talonów rzekomo na meble. Ale obecnie wszystko bardzo szybko drożeje, więc i meble „zdrożały”. Po upływie miesiąca Ryszarda położyła sobie do kieszeni jeszcze 5.700 talonów, zapewniając, że już wkrótce komplet przybędzie na miejsce.

Zorientowały się wreszcie kobiety, że są oszukiwane. Najpierw próbowały sprawę załatwić polubownie, ale skąd miała oszustka wziąć pieniądze, skoro już dawno je przeżuła. Wtedy pokrzywdzone zwrócili się do sądu. Sąd rejonowy święciańskiego szałkai Ryszardzie Matusowicz na 3 lata więzienia. Jednocześnie powinna ona zwrócić poszkodowanym ponad dwadzieścia tysięcy talonów.

Nikolaj NIEZAMOW

„Rajski zakątek”

Niedawno w odrestaurowanej piwniczce przy ul. Pyłimo tuż za komisem „Piołnit” otworzył się sympatyczny sklepik „Rajski zakątek”. Kiedy się wchodzi do sklepu, to rzeczywiście ma się wrażenie, że trafiliście do rajcu: dokoła girlandy kwiatów, małe drzewka w ceramicznych kaskach, piękne wazoniki, puzzle, figurki. Dopiero gdy się bliżej przyjrzyjcie tym kwiatom i drzewkom, zauważysz, że są sztuczne. Ale robota jest tak misterna, że łatwo się omylić. To sklepik Birutę Łuskiwiec-

nę. Towar — biznesmena z Niemiec pana Harald Malmshelmera. Ona — była nauczycielką języka niemieckiego ze Szkoły Rolniczej w Wojdatkach, on — kwiaciarz. Można w ich sklepie dostać eleganckie wazony na kwiaty — ceramiczne lub z masy plastycznej, skrzyńki balkonowe, mnóstwo innych drobiazgów.

Bardzo często szukamy po miesiącu wazonów do kwiatów o średnicy 40 cm — do hodowli palm, draczen, rododendronów — i nigdzie ich nie znajdujemy. Pan Harald obiecuje już w najbliższym czasie dostarczyć takowe. Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Milczeć nie można

Konstytucja Republiki Litewskiej głosi: „Językiem państwowym jest język litewski” (§ 14). To lakoniczne sformułowanie niezależnie od okoliczności może znaczyć albo bardzo wiele, albo bardzo mało.

Spojrzmy więc, jaka obecnie jest treść pojęcia „państwowy język litewski”.

Szczegół należy powiedzieć, że nie jest taki, jakiemu by chcieli i na jaki liczone. Zwiastująca wtedy, gdy jeszcze w latach okupacji dojrzewała idea języka państwowego, która była jednym z najważniejszych sztandarów, konsolidujących naród litewski do odrodzenia i niepodległości. Iłeż wtedy mówiono i pisano o śmiertelnym niebezpieczeństwie dla języka ojczystego, a zarazem, oczywiście, i całego narodu, o konieczności jego obrony prawnej i opieki nad nim. I nie mieliśmy wątpliwości, że inaczej też być nie może. Przyjęta została szlachetna poprawka do Konstytucji, co prawda, brzmiąca już dziś nieco anachronicznie, ale wtedy brzmiała nierzwi dzwon zwycięski.

Możemy ją przypomnieć: „Artykuł 77. Językiem państwowym Litewskiej SRR jest język litewski.”

Litewska SRR zapewniała używanie języka litewskiego w działalności organów państwowych i społecznych, instytucjach oświatowych, kulturalnych, naukowych, produkcyjnych i innych, przedsiębiorstwach i organizacjach, troskę państwa o wszechstronny rozwój języka litewskiego i nauczanie. Stwarza się warunki do rozwoju również innych używanych w Litewskiej SRR języków, nauki i używania języka rosyjskiego jako środka wzajemnego obcowania narodów ZSRR” (1968X1118).

Po tej poprawce zjawiał się dekret Prezydium RN „O używaniu języka państwowego Litewskiej SRR, uchwała Rady Ministrów o środkach zapewnienia używania języka państwowego Litewskiej SRR, inne akty prawne i dokumenty. Wokół nich również gorzały namiętności, czekano na nie i bano się, cieszono się z nich i gniewano. Ale tak czy inaczej powyższe dokumenty stanowiły uprawomocnienie batalii o język ojczysty, gwarancji opieki

nad nim. Umożliwiły one dwie najważniejsze rzeczy — powrót języka litewskiego do publicznego życia oficjalnego.

Jeśli chodzi o pierwszy aspekt — ugruntowanie języka litewskiego w oficjalnym życiu publicznym, to można powiedzieć, że język państwowy, aczkolwiek z trudem i powoli, ostatecznie ugruntowuje się w całej niemal Litwie. A jednak nie w całej, a tylko „niemal”. Jest to zależne od wielu rzeczy, m.in. od ustaw. Pierwszą z nich — uchwała nr 1—824 Rady Najwyższej RN z 29 listopada 1990 r. „O terminach wcielenia w życie statusu języka państwowego”. Główne założenia tego dokumentu są takie: „1. W tych miastach, osiadłach i gminach Litwy, gdzie większość stanowią mieszkańcy innojęzyczni, kierownicy pracowni instytucji państwowych, przedsiębiorstw i organizacji oraz pracownicy obsługujący ludność do 1 stycznia 1995 r. będą musieli wykazać się tylko minimalną znajomością języka państwowego. 2. Wymagań co do znajomości języka państwowego nie należy stosować wobec pracowników, którzy z racji swych obowiązków lub pracy nie muszą stale obcować z ludnością lub prowadzić biurowości. 3. Dla przedsiębiorstw, instytucji i organizacji w miastach, osiadłach i gminach Litwy, w których mieszkańcy innojęzyczni stanowią większość, na ich życzenie oraz za zgodą Państwowej Inspekcji Języka termin przejścia na biurowość w języku państwowym przedłużyć do 1 stycznia 1995 r.”. Ciekawie, że poprawka ta przyjęta została wtedy, gdy pozostawało jeszcze powyżej roku do 1 stycznia 1992 r., czyli daty, gdy zgodnie z wcześniejszymi ustawami w całej Litwie miało nastąpić przestawienie na biurowość w języku litewskim, a od urzędniczo miano żądać znajomości języka litewskiego.

Podobną orientację ma również ustawa RL „O zmianie ustawy Republiki Litewskiej o mniejszościach narodowych i W instancjach lokalnych i organizacjach administracyjnych jednostek terytorialnych, w których w sposób zwarty zamieszkuje kłórś z mniejszości narodowych, obok języka państwowego używa się też języka tej mniejszości narodowej (lokal-

nego)”. Artykuł 5. W nistracyjnych jednostkach rytorialnych, wymienionych w artykule 4 napsy tej ustawy obok języka litewskiego też by w języku państwowym [lokalnym], W ustawy znacznie służyć przebieg wprowadzenia ka państwowego pod tym dem, że w wielu miastach da wielu osób terma z dwukowego używania języka litewskiego nastąpił przemi o pięć lat, czyli obecna w lit miejscach i dla wa stały się one mało niżnie, całkowicie nieaktualne, gdzie innych narodowo-mniejszejm ju stały uczuć się języka państwowego zaczęła się rozpoczynać i grup nauczania języka skiego, itp. Stawało się nieokreślona słownictwo dawna, bezczynności. O da, w niektórych kwestiach czyły się i toczą dyskusje kiedy dosyć ostre i w stały winy samych usów były przygotowane, a dosyć pochopnie, nie były to sobą zgodne, zjawiały nich niedelikatne sążnie, różne użycia języka Stwarza to warunki do wzajemnie interpretacji, szczególnie od sytuacji, zjawiają się, reszty. Powiadamy, że nie jest stwierdzanie, że w sy informacyjnie obok litewskiego mogą być używane języku mniejszości (lokalnym)”. Niektórzy uwaga „napsy tej ustawy” wciągają” i że państwo w mniejszości narodowej (lokalnej)”. Wskazują, że Komijsja odpowiedzi na wniesioną uwagę odpowiednio wyraża, że tej kwestii wyrażone, że jest oficjalnie „formy podane zgodzić się z tym podane zgodzić się z tym nych języków: lit. (zobacz pol. Szalecznikina, lit. (zobacz pol. Raudone, lit. (zobacz pol. Wsioraj się, lit. (zobacz jednak wydaje się, że wanie „napsy tej ustawy” może też oznaczać, że w szości narodowej (lokalnej)”. Wskazują, że Komijsja odpowiedzi na wniesioną uwagę odpowiednio wyraża, że tej kwestii wyrażone, że jest oficjalnie „formy podane zgodzić się z tym

Podobną orientację ma również ustawa RL „O zmianie ustawy Republiki Litewskiej o mniejszościach narodowych i W instancjach lokalnych i organizacjach administracyjnych jednostek terytorialnych, w których w sposób zwarty zamieszkuje kłórś z mniejszości narodowych, obok języka państwowego używa się też języka tej mniejszości narodowej (lokal-

(Dokooncz...

Telewizja

CZWARTEK, 22 KWIEŃNIA
LTV

9.00 — Program. 9.05 — Program dla dzieci. 10.05 — Nasz język. 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Film dok. 18.30 — Audycja oświatowa „Witaj, Francjo”. 19.00 — Dziennik (ros.). 19.10 — Państwo i obywatel. Reportaż z sali sądowej. Cz. 2. 19.45 — Słowacki film anim. z serii „I wszystko”. 19.55 — Mosty. 20.35 — Dobranocka. 21.00 — Panorama. 21.30 — O reklamie litewskiej. 22.10 — Angielski serial TV „Reil — as szpiegów”. 23.05 — Dyryguje H. von Karajan. 23.15 — Wiadomości wieczorne. 23.30 — Muzyczny program rozrywkowy „Tangomania”.

Warszawa

10.00 — Wiadomości. 10.10 — Mama i ja. 10.25 — Domowe przedszkole. 10.50 — Porozmawiamy o dzieciach. 11.00 — „Kojak” — serial prod. USA. 11.50 — „Sto lat” — magazyn ubezpieczycieli społecznych. 12.00 — Reportaż. 12.30 — „Azymut” — wioskowy program filmowy. 13.00 — Wiadomości. 13.10 — Program dnia. 13.15 — 17.00 — Telewizja edukacyjna. 17.05 — Dla młodych widzów: „Kwant”. 17.50 — Muzyczna Jedynka. 18.00 — Telexpress. 18.25 — „Klinika w Szwarzwaldzie” (12) — serial prod. niemieckiej. 19.10 — Magazyn katolicki. 19.40 — „Zulu Gula” — program satyryczny. 20.00 — Tęczowy mini-box. 20.10 — Wieczornika. 20.30 — Wiadomości. 21.15 — „Kojak” — serial prod. USA 22.10 — Tylko w Jedyne. 22.45 — XIV przegląd piosenek aktorskiej Wrocław 93. 23.15 — „Pegaz”. 23.45 — Wiadomości. 24.00 — Muzyczna Jedynka. 0.10 — Film dokumentalny. 0.50 — Wiech na dobranoc — „Maj w komisariacie”. 0.55 — Gorąca linia. 1.10 — To lubię — Leszek Długosz. 2.10 — „Przeznaczenie” — film fab. prod. polskiej. 3.45 — „Outsider, czyli portret Romana Maciejewskiego — kompozytora osobnego” — film dok.

Ostankino

5.00 — Dziennik. 5.20 — Gimnastyka. 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Koncert. 8.35 — Serial „Po prostu Maria”. 9.20 — Do lat 16 i więcej. 10.00 — Piłka nożna. 10.50 — Eks-

pres prasowy. 11.00 — Dziennik. 11.20 — TV film fab. „Marte dusze”. Odc. 5. 12.45 — TV film fab. „Mewa”. 13.25 — Film dok. 14.00 — Dziennik. 14.25 — Rozmaitości. 15.10 — Notes. 15.15 — Film anim. 15.30 — Olesia i towarzysztwo. 16.00 — Między nami... 16.20 — Do lat 16 i więcej. 17.00 — Dziennik. 17.25 — Studio „Polityka”. 17.55 — O pogodzie. 18.00 — Serial „Po prostu Maria”. 18.45 — Opinia publiczna. 19.40 — Dobranocka. 19.55 — Reklama. 20.00 — Dziennik. 20.40 — Opinia publiczna. 20.45 — Loto piątkowa. 21.15 — Piłka nożna. „Milion”. 21.15 — Belgia — „Spartak” Moskwa. 23.00 — Dziennik. 23.20 — Koncert-wiecz. Na zakończenie — Ekspres prasowy.

TV Rosji

7.00 — Więści. 7.20 — Reklama. Program. 7.25 — Czas ludzi interesu. 7.55 — Koncert poranny. 8.10 — Studio „Notabene”. 9.05 — Film anim. 9.15 — Dama atutowa. 9.45 — Majk z grupy „Zoopark”. 10.45 — Paralele. 11.00 — Serial „Santa Barbara”. 11.50 — Balet Sankt-Petersburga. 12.40 — Kwestia chińska. 13.00 — Więści. 13.20 — Reklama. Program. 43.25 — Film fab. „33”. 14.40 — Amerykański film anim. 14.50 — Film dok. „Stary gospodarz”. 15.30 — Wiadomości parlamentarne. 15.45 — Terminal. 16.15 — Wariant uralski. 17.00 — Człowiek, który się śmieje. 17.30 — Trust M. 17.45 — Referendum. 18.45 — Święto co dzień. 18.55 — Reklama. 19.00 — Więści. 19.20 — Reklama. 19.25 — Serial „Santa Barbara”. 20.15 — Program „Eks”. 21.00 — Na olimpię polityki. 21.55 — Reklama. 22.00 — Więści. 22.20 — Mówią gwiazdy. 22.25 — Karuzela sportowa. 22.30 — Reporter. 22.45 — Na sesji RN FR. 23.15 — E. Plecha.

PIĄTEK, 23 KWIEŃNIA

LTV

9.00 — Program. 9.05 — Z wybrzeży zachodnich. 9.50 — Państwo i obywatel. Reportaż z sali sądowej. Cz. 1, 2. 18.00 — Dziennik. 18.10 — Słowacki film anim. 18.30 — TV studio katolickie (Kowno). 19.00 — Dziennik (ros.). 19.10 — Serial „Sąsiedzi”. 19.35 — Najśmieszniejsi ludzie Ameryki. 20.00 — Polityka. 20.30 — Dobranocka. 21.00 — Panorama. 21.30 — Program z Kowna. 21.35 — Telegra „Pół na pół”. 22.05 — Aleja Laisves. 22.20 — Videofilm. 23.20 — Wiadomości wieczorne. 23.35 — Studio MT. 0.20 — 15 minut o AIDS.

Warszawa

10.00 — Wiadomości. 10.10 — Mama i ja. 10.20 — Domowe przedszkole. 11.00 — „Berlin Lady” (2-ost.) — film fab. prod. francusko - niemiecko - włoskiej. 12.40 — Kwadrans na ka-

Ekran

VILNIUS — „Obnażone tango” (USA, dramat romantyczny) o 12, 14, 16, 18, 20, 22—24.IV w foyer cinema — kiermasz „Po Wielkiejnocy” godz. 10, 20.
DRAUGYSTE — 24—25.IV „Ucieczka” (Francja, komedia) o 16, 20. „Boom II” (Francja, komedia) o 14, 18.
AUSRA — „Znajomości” (2 seria, Indie) o 10.30, 13, 15.30, 18, 20.30.
PERGALE — „Trzydziestego zlikwidować” (Rosja—Niemcy, ciąg dalszy filmu „O przewisku Zwierz”) o 12, 14, 16, 18, 20.

Kalendarium

* Czwartek (22.IV) jest 112 dniem 1993 r. Do końca roku 253 dni.
* Znak Zodiaku — Byk.
* Imieniny: Kaj, Leona, Leonii, Łukasza, Sotera.
* Wschód Słońca — 6.00, zachód — 20.37. Długość dnia 14 godz. 37 min.
* Księżyc. Nowo o 2 godz. 50 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 22 kwietnia zachmurzenie z przejaśnieniami, bez opadów, wiatr południowy, południowo - zachodni, umiarkowany. Temperatura 14—16 stopni ciepła.
23 kwietnia nieduże opady, temperatura w nocy 3—8, w dzień 14—19 stopni ciepła. 24 kwietnia bez opadów, temperatura w nocy 0—5, w dzień 13—18 stopni ciepła.

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Sejmu i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres:
Laisvės pr. 60,
2044, Vilnius
Litewy Republika

Kod 67218
Cena 8 talonów.
W Polsce — 1000 zł.
Zam. 1089
Nr rejestracji — 322.
Drukuje Państwowe
Przedsiębiorstwo „Spauda”

wę. 13.00 — Wiadomości. 13.10 — Program dnia. 13.15—17.00 — Telewizja edukacyjna. 17.05 — Program dla najmłodszych: Ciuchcia. 17.50 — Muzyczna Jedynka. 18.00 — Telexpress. 18.20 — „Największe wydarzenia XX wieku” — „Wojna hiszpańska” (1) — serial dok. prod. franc. 18.50 — Publicystyka kulturalna. 19.05 — Kazdy ma prawo. 19.25 — Ranka w ciemno — zabawa quizowa. 20.00 — Wieczornika. 20.30 — Wiadomości. 21.15 — Berlin Lady (2-ost.) — film fab. prod. francusko - niemiecko - włoskiej. 22.50 — Sprawa dla reportera. 23.45 — Wiadomości. 24.00 — Muzyczna Jedynka. 0.10 — „Bohaterowie i męczennicy”... (cz. 1) — film dok. prod. fińskiej. 0.50 — Saga piosenki francuskiej — Ives Montand. 1.45 — Gorąca linia. 1.55 — Agnieszka Osiecka zaprasza. 3.00 — Zaklęty dwór” (7-ost.) — serial TP. 3.55 — „Ślódemka” w „Jedyne”.

Ostankino

5.00 — Wiadomości. 5.20 — Gimnastyka. 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Olesia i towarzysztwo. 8.50 — Film dla dzieci. 10.00 — Piłka nożna. Podfinał. 10.50 — Ekspres prasowy. 11.00 — Dziennik. 11.20 — Klub podróżników. 12.10 — Spektakl A. Arbuzowa „Staromodna komedia”. 13.45 — Film anim. 14.00 — Dziennik. 14.25 — Brydż. 14.50 — Biznes. 15.05 — Notes. 15.10 — Film dla dzieci. 16.20 — Prowincja. 16.50 — Działalność. 17.00 — Dziennik. 17.20 — Kanał Ostankino. 17.40 — O pogodzie. 17.45 — Człowiek i prawo. 18.15 — Wagon 03. 18.45 — Pole cudów. 19.40 — Dobranocka. 19.55 — Reklama. 20.00 — Dziennik. 20.35 — Show. 21.50 — Program muzyczny. 22.30 — Biuro polityczne. 23.20 — Show samochodowe. 23.35 — Jestem niemal słynny. Podczas przerwy — Dziennik. 0.35 — Ekspres prasowy. 0.45 — Piłka nożna.

TV Rosji

7.00 — Więści. 7.20 — Reklama. Program. 7.25 — Czas ludzi interesu. 7.55 — Program muzyczny. 8.25 — Na olimpię politycznym. 9.20 — Nasz sad. 9.50 — W świecie zwierząt. 10.50 — W wolnym czasie. 11.05 — Serial „Santa Barbara”. 11.55 — Pielgrzym. 12.40 — Kwestia chińska. 13.00 — Więści. 13.20 — Reklama. Program. 13.25 — „i”. 13.55 — Film anim. 15.10 — Telegiedza. 15.40 — Więści. 15.55 — Studio „Wzrost”. 16.25 — Osiedle Kurłowski. 16.55 — W. Disney w piątki. 17.45 — Referendum. 18.45 — Święto co dzień. 18.55 — Reklama. 19.00 — Więści. 19.20 — Reklama. 19.25 — Film fab. „Zabić smoka”. 21.25 — Na sesji RN FR. 21.55 — Reklama. 22.00 — Więści. 22.20 — Mówią gwiazdy. 22.25 — Karuzela sportowa. 22.30 — Wyjaśnijmy. 22.45 — Prezentuje „K-2”. 0.05 — Najlepsze mecze NBA.

KUPIJĘ


nikiel, pallad, mogą być używane.

Zwracać się: Vilnius, tel. 64-12-95, w godzinach wieczornych — 64-20-12. (Zam. 1989)

SKUPIJEMY CZEKI INWESTYCYJNE

Płacimy od razu.
Zwracać się: Vilnius, Trakų 12a, tel. 22-78-90. (Zam. 1995)

TELEFONY: Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.
Działy państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekonomiczny — 42-78-54, etyki i rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik — 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, życia politycznego — 42-78-81, życia wsi — 42-79-68, 42-78-90, stoleczny oraz aktualność — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji — 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, felietonów i sportu — 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny — 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90, 45-03-95, sołectnictki — 52-780, święciański — 44-21-46, trocki i szyrwincki — 62-42-67, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 42-72-71, stylści — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.



Firma turystyczna „KELRODIS”
„AL VI”

stale organizuje korzystne dwudniowe podróże z noclegiem
DO POLSKI.
Zwracać się: Vilnius, Stirnu 27-300
Tel. 73-80-17, 73-80-59
Kaunas, tel. 20-09-14.

Chcicie zobaczyć, kupić lub sprzedać?

Firma turystyczna „KELRODIS” organizuje wyjazdy biurowe:
— Stale do Polski — do Tomunia i jego okolic.
— Na Węgry pociągami — autokarem. Kompletujemy pociągi turystyczne i komercyjne.
— Do Moskwy pociągami na 2 dni z noclegiem — w niedziałek i czwartek.
— Do Wielkich Łuków (obwód pskowski), autokarem — dwa dni z noclegiem.
— Do Stambułu pociągami — autokarem — co drugi dzień.
Kompletujemy również grupy na wczasy w uzdrowisku Chersonod nad Morzem Czarnym i Bułgarii w czwartki.
Po informację zwracać się: Vilnius, Erfurto 10, tel. 44-44 od godz. 9 do 18.

Zapraszamy

DO FINANSOWEGO UDZIAŁU
we wspólnej działalności gospodarczej.
Zapewniamy roczny dochód za:
WKŁADY WALUTOWE — 40 proc.
WKŁADY W TALONACH — 34 proc.
Całą sumę i odsetki z zysku wypłacamy w walucie.
FIRMA BUDOWLANA „SMB”.
Adres: Vilnius, J. Jasinskio 1, tel. 61-27-80.

WSPÓLNE LITEŃSKO-IZRAELSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO
„OLIZEI”
ZATRUDNI CHAŁUPNIKÓW

do klejenia płatów i szycia podszywki do damskich torebek z cienkiej skóry. Zarobki wysokie, opłać kwartał.
Chętnych prosimy zwracać się pod telefonem: 26-94, 26-44-75, 26-43-65, 26-76-40, albo pod adresem: Vilnius, ul. Dariaus ir Girėno 42 (III piętro).
Potrzebni są również nastawiacze urządzeń krajowych.

PO WYSOKIEJ CENIE SKUPIJEMY CZEKI INWESTYCYJNE
na Wileńszczyźnie.
Zwracać się: Vilnius, Kalvarijų 62 (naprzeciw rynku), tel. 73-21-72 od godz. 9 do 17.
(Zam. 1993)

Dziurnik wydawniczy:
Barbara ZNAJDZIEWIČIUSKI
Jan LEWICKI,
Antonina MISZCZYK,
Marian BOGDZIUŁA

Redaktor Zbigniew BALCEREWICZ
Usługi XERO — powielanie nanych dokumentów — pr. Litewskie, 11 piętro, pokój 1102. Czynsz od 17.00 w dniach pracy, tel. 42-72-70.
Biuro ogłoszeń i reklamy — pr. Litewskie, 11 piętro, pokój 1102. Czynsz od 17.00 w dniach pracy, tel. 42-72-70.